ren Landt Stende gethanen Contestationen man des Landes Libertät, wolffahrt vndt aufnehmen getrewlich lieber befördert als Verschmälet sehe, Vndt können Wir dabey G. Hoch Gräfl. Gnad. vndt Excell. wol versichern das die herren Landt Stende bey solchem Convent nichts gefehrliches wieder Ihr Königl. Maytt. vndt die Hochlöbl. Cron Schweden daselbst Verhandeln, sondern Viele mehr Ihre gedanken dahin Wolmeinentlich Richten werden, wie der Scopus eines bestendigen vndt sichern Friedens so viele an Ihnen ist, erlangen werden könne.

Solches wirdt G. Hoch Gräfl. Gnad. vndt Excell. zu einem immer wehrenden Rhumb gereichen, Vndt werdens die Herren Landt Stände für eine sonderbahre gnade erkennen, auch nebenst Uns nach möglichkeit hin wieder zu Verdienen Sich befeißigen.

Gw. Hoch Gräfl. Gnad. vndt Excell.

Unterdienst willige
Marr von Gaffede
Friedrich Runge D.

Dßnabrüß am 29. May No. 1646.

20.

Civitas Stralsündensis una cum Civibus et incolis praesentibus et futuris, omnibus et singulis per generalem et illimitatam Amnestiam adversus omnem praeteritorum imputationem, memoriam et vindictam secura, nec non in eum, quo sub Anni 1627 initio gavisa est, Statum integre reducta sub S. S. Romano-Germani Imperii suprema jurisdictione et justo Ducatus Pomeraniae ad patrias leges, conventiones et consuetudines composito Regimine, communi Germaniae libertate, et pro ea hoc tractatu conventis non minus atque si spe-

cialiter pro ista convenissent, nec non Anseaticae societatis Communicatione, Religionis Evangelicae iuxta primitivam Augustanam Confessionem publico liberoque exercitio, huiusque in ecclesiis et scholis ad civitatem pertinentibus libera ordinatione, omnibus Provincialium Pomeraniae Rugiaeque Statuum communibus, suisque peculiaribus Immunitatibus, privilegiis, jurisdictione, iudiciis, statutis contractibus conominibus *) et juribus Ecclesiasticis et politicis, (Contractibus, conventionibus, consuetudinibus, observantiis, gratiis ab Imperatoribus, Regibus, Ducibus Pomeraniae ac Principibus Rugiae concessis, aliisque Juribus omnibus Ecclesiasticis et politicis) plenissime et sine ullo impedimento seu imminutione abolitis ante omnia adversus ista illatis gravaminibus nec iterum inferendis in perpetuum intra et extra moenia fruatur (Praeterea a praesidiis militaribus absque oneribus et incommodis, quae belli et praesidiorum occasio vel usus hactenus causavit, qualiacunque fuerint, sine exceptione per hanc pacem liberata in pristinum restituatur status) Ab omnibus praeterea oneribus et incommodis, quae belli et praesidiorum occasio vel usus hactenus causavit, qualiacunque fuerint, sine exceptione per hanc pacem liberata, nullis imposterum militaribus praesidiis oneribus, violentiis aut executoriis obnoxia fiat. Nec contra jus Imperii Romani publicum, provinciae et urbis privilegia immunitates et antiquam morem ullis vectigalibus, exactionibus, impedimentis vel impositionibus oneretur, quin potius si quibus onerata deprehendatur, ab iis eliberetur, defendatur, et

*) Wahrscheinlich zu lesen: conventionibus. Die nachfolgenden Parenthesen enthalten vermuthlich nur Vorschläge zu veränderter Fassung des vorher und nachher Gesagten.

aequabili jure praesertim austregarum et appellationis ad cameram vel aulam Imperialem beneficiis gaudeat, Permaneant Civitati et Civibus possessiones et bona ad hoc tempus usque acquisita, ubicunque fuerint sita, quieta et illibata, et in iisdem [illi] non secus atque in urbe omnis jurisdictionis, commercia itidem ab rivis locorum, quae pacis huius instrumentum complectitur, terra marique libera et non impedita. Nihil quidquam ex iis quae ab anno 1627 evenerunt praeiudicio vel damno ne nisi ab eo tempore *) (quo in pristinum statum justo ordine restituta, privilegia confirmata omniaque supra memorata re ipsa adimpleta sunt, ad homagium praestandum ullo modo obstricta esto) quo in pristinum statum justo ordine restituta fuerit, functionum Provincialium consortes esto.

21.

Articulus Pomeranicus 16 et 18 Junii Anno 1646 Excell. Dn. Plenipotentiaris Suecicis exhibitus.

Ut Religio Christiana in S. Scriptura nec non Augustana invariata Carolo 5. Imper. Augustae Vindelico- rum 25 Junii Ao. 1530 exhibita inque Pace Religionis confirmata confessione comprehensa omnibus et singulis Ducatus Pomeraniae, Principatus Rugiae et Episcopatus Camminensis statibus et Ordinibus absque omni in libero eius exercitio turbatione et Impedimento perpetuo usque ad finem mundi involata relinquatur: Regimen tam Ecclesiasticum quam politicum, sicut in ordinatione et agenda Ecclesiastica, Instructione consistorii, ordinatione dicasteriorum et forma Regiminis 19 Novemb.

*) So steht in der Handschrift. Vielleicht zu lesen: damno esto; neque nisi eo tempore, quo etc.

Ao. 1634 publicata aliisque rescriptis, Edictis, Privilegiis et Patriae legibus fundamentalibus sancitum est, cessante eo, quod nunc ad interim constitutum est, regimine formetur, ut scilicet non modo Jura et Justitia Juxta tenorem Juris scripti vel consuetudinarii in S. Romano Imperio imprimis autem in patria specialiter recepti absque personarum respectu aequaliter in dicasteriis ordinariis, quibus omnes cujuscunque status, officii vel dignitatis subjecti sint, administrentur, neque subditi in causis forensibus vel Politiam concernentibus extra Ducatum ullo modo evocentur; Verum etiam locum et beneficia Ecclesiastica tenentis caeteraque officia maiora, dignitates, item Dicasteria, Praefecturae et Capitaneatus non nisi in Pomerania natis primaevae Augustanae confessioni addictis, et ad eiusmodi officia idoneis personis committantur. Proptereaque bona ad publicum Principis Patrimonium pertinentia adque Statum Ducalem et onera Regiminis ferenda antiquitus doctrina*), a S. R. M. Suetiae a **) pro tempore inter officiales Regios distributa, quo illa absque Subditorum gravamine exinde sustineri possint, in pristinum restituantur usum. Status quoque et ordines Pomeraniae vel Praelati, Nobiles et Civitates in specie Sedinum, Gryphis Waldium, Colberga, Anclamum et reliquae Civitates subditique in sua libertate et possessione vel quasi Jurium, Privilegiorum tam generalium quam Specialium, Immunitatum, Edictorum, Decretorum, Statutorum, Compactorum, Transactionum, Contractuum, Consuetudinum, Observantiarum, gratiarum a Caesaribus, Regibus, Ducibus Pomeraniae, Principibusque Rugiae concessarum, Ordinariorum Instantiarum et appellationum, praesertim ad

*) Wahrheitsdicata. **) Sermentlich autem.

Camera Imperialem, item Pacis religiosae et prophanae, Constitutionumque Imperii in specie autem Civitas Stettin in possessione vel quasi Juris deponendarum mercium, quod vulgo *Hiederlage* dicitur, et prohibendi praeter navigationem secundum normam Privilegiorum huc usque observatorum quiete reliquantur, et neutiquam in eis turbentur, sed potius defendantur tueanturque. Praesidia etiam militaria pro praesentis belli necessitate inducta una cum reliqua militia statim Pace conclusa, abolitis simul omnibus praetensionibus militum adversus Ducatum eiusque incolas, abducantur minimeque cum onere subditorum et libertatis praejudicio ibidem continuentur. Si qui durante hoc bello propter servitia uni alterive parti, eiusque confoederatis vel assistentibus praestita aliasve causas bonis vel Juribus suis privati sint, vi generalis amnistiae in hac pacificatione sancitae plenarie restituantur. Si praeterea delectus aut conscriptiones militum pro defensione Patriae fieri aut subsidium pecuniarium exigi necesse sit, ab omnibus aequaliter observentur ea in re privilegia Ducatus, ut non aliter quid fiat vel exigatur nisi iuxta libertatem Patriae consentientibus ordinibus, et nulla exemptione à contributionibus valente, subditique domanii Principis suam ratam in Commune aerarium, una cum ceteris inferant. Armamentaria quoque publica in Communem usum Conserventur instructa. Status vero et ordines Pomeraniae, Principatus Rugiae et Episcopatus Camminensis bellis externis nullo modo implicentur, neque in iis, quae extra Imperium geruntur, ad servitia militaria et contributiones sint obstricti. Commerciorum item usus, prout ante annos 50. 60. vel plures fuit, remotis omnibus occasione belli introductis novis vectigalibus, impositionibus vulgo *Sinten*, Clausuris, aliisque contra privilegia exstructis for-

talitii et salva cujusque loci immunitate ex privilegiis vel transactionibus competente, terra marique liber maneat, neque hac pacificatione Civitatibus Pomeranicis quoad societatem foederis Anseatici aliquid detractum sit. Et quemadmodum omnia et singula haec etiam de Episcopatu, Capitulo et dioecesi Camminensi intellecta sunt, Ita quoque non modo reciproca illa obligatio, quae est inter Patronum et Episcopum nec non Ducatum Pomeraniae et Episcopatum Camminensem sarta tecta maneat, Sed etiam Celsissimi et Reverendissimi Domini Ernesti Bogislai Ducis Croiae electio in Episcopum Camminensem rata sit, inviolabiliterque custodiat, nec ordines Ducatus Pomeraniae ante emendationem eorum, confirmationem privilegiorum et omnium supra positorum realem adimpletionem ad hormagium ullo modo sint obligati.